
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.40 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Incremento risorse Fondo Solidarietà Comunale per il servizio asili nido articolo 

1 comma 172 Legge 30 dicembre 2021 n. 234. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di ottobre alle ore 17,30 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il comma 172 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234. 

 

Considerato che al Comune di Sozzago risultano assegnate maggiori risorse per il 2024 previste 

dall’art.1, comma 172 della Legge 234/2021 per € 15.336,40. 

 

Considerato che il numero di utenti aggiuntivi cui garantire il servizio di asilo nido per il rispetto 

degli obiettivi è pari a due unità, come risulta da istruttoria in atti; 

 

Vista la Nota metodologica del 17.11.2024 ad oggetto: “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024” con il quale vengono 

definite le modalità di assegnazione delle risorse e le modalità di impiego nonché di rendicontazione 

delle risorse assegnate. 

 

Richiamate le Faq pubblicate e la nota ricevuta, per il tramite di altro ente, da SOSE. 

 

Preso atto che l’ente locale può potenziare il servizio nei seguenti modi: 

− ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali in gestione diretta o 

esternalizzata; 

− trasferendo risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associativa con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale 

di riferimento; 

− ricorrendo a convenzioni con asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

− altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c) punti 1 e 3, del D.Lgs. 13 aprile 

2017, n.65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 

modo continuativo. 

 

Considerato che sul territorio non sono presenti asili nido pubblici o privati. 

 

Verificato che non sussistono le condizioni per l’istituzione di un asilo nido. 

 

Ritenuto di individuare, quale modalità di utilizzo delle risorse assegnate, la concessione di contributi 

alle famiglie sozzaghesi per il pagamento di rette per bambini frequentanti asili nido senza 

finanziamenti comunali. 

 

Ritenuto di confermare i criteri deliberati per l’analoga misura per l’anno 2023. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio e di 

Ragioneria rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 



 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di determinare quale modalità di utilizzo delle risorse la concessione di contributi alle famiglie 

sozzaghesi per il pagamento di rette per bambini frequentanti asili nido. 

 

2) Di stabilire di ripartire le risorse assegnate fra i residenti che hanno frequentato asili nido nel corso 

dell’anno 2024 sulla base dei punteggi acquisiti in base al seguente criterio: 

“frequenza nell’anno scolastico 2023/24 – anno 2024 – punteggio 1; 

frequenza nell’anno scolastico 2024/25 – anno 2024 – punteggio 1; 

frequenza sia nell’anno scolastico 2023/24 – anno 2024 – che nell’anno scolastico 2024/25 

– anno 2024 – punteggio 2; 

contributo massimo pari alla spesa sostenuta, con eventuale accrescimento proporzionale dei 

restanti aventi diritto”. 

 

3) Di dare indicazione al Responsabile del Servizio di provvedere all’impegno e alla liquidazione 

della spesa, in applicazione dei criteri di riparto di cui al punto precedente. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata favorevole 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 


